


Od Redakcji: 

Witam serdecznie (po czterech latach przerwy) wszystkich MOTOROWCÓW. W bieżącej kadencji po-
nownie jestem odpowiedzialny za redagowanie naszego biuletynu. Bardzo proszę o nadsyłanie materiałów 
dotyczących turystyki motorowej (pocztą elektroniczną). Prosimy także o zaniechanie formatowania 
tekstów, a zwłaszcza używanie „miękkiego entera” Taka forma znacznie ułatwia przygotowanie „Motorow-
ca” do druku i pozwala zaoszczędzić dużo czasu. Bez zaangażowania działaczy niewiele można będzie 
zrobić. Życzymy wspaniałego wypoczynku. 

Jarosław Smolarek 
 

INFORMACJE KTM ZG PTTK 
 

22 03 2014r. w Kamieńczyku odbyła się Krajowa Konferencja Aktywu Turystyki Motorowej PTTK 
W konferencji brało udział 35 delegatów klubów motorowych. 
Przewodniczący KTM ZG PTTK XVII kadencji kol. A. Kuligowski zgłosił wniosek o nadanie tytułu 

Honorowego Członka KTM ZG PTTK następującym osobom: Tadeuszowi Dziadzio. Januszowi Ptasiń-
skiemu i Janowi Jaglińskiemu. Wniosek Został przyjęty. 

Przewodniczący KTM ZG PTTK XVII kadencji kol. A. Kuligowski odczytał sprawozdanie ustępującej 
Komisji. 

KKATM dokonała wyboru nowej KTM ZG PTTK (XVIII kadencji) 
KKATM przyjęła następujące wnioski: 

 należy wprowadzić punkty do współzawodnictwa z jubileusze klubów 
 kluby mogą mieć możliwość organizacji więcej niż jednej imprezy ogólnopolskiej 
 na bieżąco weryfikować kontakty mailowe i telefoniczne TZW 
 należy wprowadzić przyznawanie punktów do współzawodnictwa za odznaczenia resortowe 

„ Za zasługi dla turystyki” 
 

30 05 2014 roku w Elblągu odbyło się posiedzenie KTM ZG PTTK. 
Został przyjęty Regulamin KTM ZG PTTK przedstawiony przez kol. Ryszarda Dobrzyńskiego 

(Uchwała nr 1/XVIII/2014r.) Regulamin zostanie przedstawiony do zatwierdzenia przez Zarząd Główny 
PTTK 

Został przyjęty podział zadań członków KTM ZG PTTK przedstawiony przez kol. Andrzeja Kuligow-
skiego.(Uchwała nr 2/XVIII/2014r.) (podział zadań w dalszej części biuletynu) 

Został przyjęty plan pracy na XVIII kadencję przedstawiony przez kol. Andrzeja Kuligowskiego. 
(Uchwała nr 3/XVIII/2014r.) Plan pracy zostanie przedstawiony do zatwierdzenia przez Zarząd Główny 
PTTK 

Został przyjęty plan pracy KTM ZG PTTK na 2014 r. przedstawiony przez kol. Andrzeja Kuligow-
skiego. (Uchwała nr 4/XVIII/2014r.)  

Komisja planuje w 2014 roku: 
 kontynuowanie wymiany legitymacji wszystkim czynnym Przodownikom Turystyki Motorowej 

PTTK 
 opracowanie nowelizacji Regulaminu współzawodnictwa 
 opracowanie nowelizacji regulaminu MOT/TM 
 wydawanie Biuletyn Informacyjnego „Motorowiec” 
 weryfikację Terenowych Zespołów Weryfikacyjnych 
 opracowanie nowej koncepcji szkolenia kandydatów na Przodowników Turystyki Motorowej 

wynikającej z możliwości wykorzystania dostępnych internetowych form przekazu informacji  
 

Podział zadań członków Komisji Turystyki Motorowej 
ZG PTTK - XVIII Kadencji. 

 
1. Kol. Andrzej Kuligowski – przewodniczący 
 kieruje i koordynuje działalnością Komisji i reprezentuje ją na zewnątrz, 
 przewodniczy posiedzeniom Komisji, 
 podpisuje protokoły i uchwały Komisji, 



 koordynuje pracami poszczególnych członków Komisji, 
 koordynuje opracowanie planów i sprawozdań z działalności Komisji, 
 nadzoruje realizację uchwał KKATM PTTK  
2. Kol. Ryszard Dobrzyński – wiceprzewodniczący 
 zastępuje Przewodniczącego podczas jego nieobecności, 
 reprezentuje Komisję na zewnątrz w zakresie ustalonym przez Komisję, 
 nadzoruje dystrybucję książeczek i odznak w turystyce motorowej, 
 nadzoruje przygotowania budżetu imprez centralnych i ich realizacje..  
 uzgadnia z organizatorem imprez centralnych osoby prowadzące i ilość grup tematycznych nara-

dy. 
 aktualizuje Regulamin Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK zgodnie z Uchwała 

nr 9/XVIII/2013 Zarządu Głównego PTTK z 19 października 2013 r. § 3 
 opracowuje zasady szkolenia i egzaminu dla kandydatów na Przodowników Turystyki Motorowej 

PTTK z wykorzystaniem przekazu informacji elektronicznej. 
3. Kol. Jan Popiel – wiceprzewodniczący 
 zastępuje Przewodniczącego podczas jego nieobecności i nieobecności wiceprzewodniczącego 

kol.  
 Ryszarda Dobrzyńskiego 
 reprezentuje Komisję na zewnątrz w zakresie ustalonym przez Komisję, 
 prowadzi ewidencję klubów motorowych, ilość członków w klubach w tym Przodowników Tury-

styki Motorowej ewidencję Honorowych członków Komisji. 
 opracuje regulamin i zasady kwalifikowania rangi imprezy motorowej 
 pozyskuje od organizatorów regulaminy i sprawozdania z imprez centralnych i ogólnopolskich 
 na podstawie otrzymanego sprawozdania określa rangę imprezy i potwierdza organizatorowi  
 przygotowuje do wydania i aktualizuje na bieżąco Harmonogram Imprez Motorowych na dany 

rok z uwzględnieniem zweryfikowanej rangi imprezy. 
4. Kol. Andrzej Mikołajczyk – sekretarz: 
 reprezentuje Komisję na zewnątrz w zakresie ustalonym przez Komisję, 
 przygotowuje posiedzenia Komisji, 
 sporządza protokoły z posiedzeń Komisji 
 analizuje wnioski z narad i przedkłada komisji propozycje ich realizacji.  
 sporządza uchwały i prowadzi rejestr uchwał, 
 podpisuje uchwały Komisji, 
 redaguje pisma wychodzące, 
 zabezpiecza przechowywanie i archiwizowanie dokumentacji Komisji. 
5. Jarosław Smolarek – członek  
 opracowuje materiały na stronę internetową Komisji i do Biuletynu Informacyjnego 

„MOTOROWIEC” 
 administruje i aktualizuje stronę internetową komisji 
 redaguje i wydaje przy współpracy z biurem Zarządu Głównego Biuletyn Informacyjny 

„MOTOROWIEC” 
 współpracuje z biurem Zarządu Głównego w zakresie komunikacji elektronicznej. 
 przekazuje informacje do serwisu informacyjnego PTTK 
6. Andrzej Guska – członek 
 prowadzi Centralny Referat Weryfikacyjny 
 nadzoruje pracę Terenowych Zespołów Weryfikacyjnych 
 opracowuje zasady szkolenia weryfikatorów 
 prowadzi ewidencję i przekazuje Komisji w terminie do 30 czerwca i 31 grudnia imienny wykaz 

zweryfikowanych odznak przez poszczególne TZW 
 gospodaruje znaczkami MOT, TM, Książeczkami i wycieczkowymi - prowadzi współzawodnic-

two międzyklubowe 
 opracowuje zmiany w regulaminie współzawodnictwa międzyklubowego - aktualizuje Regulamin 

MOT/TM. Uchwała Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Motorowej PTTK Kamieńczyk 22 
marca 2014 r. pkt. 3, 4 



7. Kol. Piotr Filipowski - członek 
 weryfikuje i przedkłada do zatwierdzenia przez komisję wnioski o wyróżnienia i odznaczenia w 

turystyce motorowej 
 gospodaruje znaczkami Plakieta Złotej Kierownicy, Zasłużony Organizator Imprez Turystyki 

Motorowej. 
8. Kol. Jan Kamiński – członek 
 opracowanie dyplomu pod nazwą „Przyjazny dla Turystów” wraz z regulaminem, przyznawanym 

instytucjom i firmom. Uchwała Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Motorowej PTTK Ka-
mieńczyk 22 marca 2014 r. pkt. 2 

 współpraca z kol. Andrzejem Guską w zakresie określonym przez kol. Andrzeja Guskę. 
9. Kol. Zdzisław Grabowski – członek 
 prowadzi kronikę Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK i zbiera materiały historyczne KTM  
 współpracuje z kol. Ryszardem Dobrzyńskim w zakresie opracowania zasad szkolenia i egzaminu 

dla kandydatów na Przodowników Turystyki Motorowej PTTK z wykorzystaniem przekazu in-
formacji elektronicznej. 

 współpracuje z kol. Janem Popielem w zakresie przygotowania biografii zasłużonych turystów 
motorowych PTTK oraz historii klubów motorowych. 

 
10. Inne prace wynikające z potrzeby prawidłowego funkcjonowania Komisji zgodnie z zaleceniami 

Przewodniczącego KTM ZG PTTK 
 
Podział zadań Członków Komisji został zatwierdzony na posiedzeniu Komisji w Elblągu w dniu 30 maja 
2014 roku. Uchwała nr 2/XVIII/2014. 

 
Plan pracy KTM ZG PTTK 

XVIII kadencji 2014 – 2017 r. 
Lp 

Treść zadania 
Odpowiedzial-

ny członek 
komisji 

Termin 
realizacji 

1 Całokształt pracy komisji. 
Opracowanie planu pracy i budżetu na kadencję i poszczególne lata. 
Przygotowywanie posiedzeń KTM ZG PTTK. 

A. Kuligowski kadencja 
 

2 Współpraca i udzielanie pomocy w pracy klubom, komisjom woje-
wódzkim i oddziałowym. 

J. Popiel kadencja 
 

3 60 lat KTM ZG PTTK. 
Przygotowanie monografii Komisji. 

J. Smolarek, 
R. Dobrzyński, 
J. Popiel, 
A. Guska, 
P. Filipowski 

Marzec 
2015 

4 Przygotowania nowej koncepcji szkolenia wynikającej z możliwości 
wykorzystania dostępnych internetowych form przekazu informacji. 

R. Dobrzyński 
J. Popiel 
Z. Grabowski 

grudzień 
2014 

5 Nadzór nad organizacją imprez centralnych. R. Dobrzyński 
 

kadencja 

6 Archiwizacja dokumentów komisji – opracowania protokołów, 
uchwał i pism wychodzących. 

A. Mikołajczyk kadencja 

7 Prowadzenie centralnej ewidencji PTM, Komisji, Klubów, Kół 
Turystyki Motorowej oraz członków Honorowych KTM ZG PTTK 

J. Popiel 
 

kadencja 
 

8 Przekazywanie w celu umieszczanie na stronie internetowej oraz 
w„Motorowcu" zaktualizowanych materiałów dotyczących przyzna-
nych przez Komisję wyróżnieniach, zdobytych odznakach MOT/TM, 
wynikach współzawodnictwa międzyklubowego, ewidencji klubów 
i PTM. 

P. Filipowski 
J. Popiel 
A. Guska 
J. Kamiński 
Z. Grabowski 

Do końca 
każdego 
kwartału 

9 Redakcja i wydawanie „Motorowca". J. Smolarek 
Zarząd Główny 

2 x w roku 
 



10 Dystrybucja „Motorowca". J. Smolarek,  
Zarząd Główny 

2x w roku 
 

11 Systematyczne umieszczanie na stronie internetowej Komisji infor-
macji z prac Komisji, administrowanie stroną internetową komisji. 

J. Smolarek 
A. Kuligowski 

kadencja 
 

12 Przekazywanie informacji o pracach Komisji do wydawnictw PTTK. J. Smolarek kadencja 
 

13 Prowadzenie kroniki KTM ZG PTTK, zbieranie danych i opracowy-
wanie biografii zasłużonych działaczy i monografii klubów turystyki 
motorowej. 

Z. Grabowski 
 

kadencja 
 

14 Przygotowywanie danych do Harmonogramu Imprez Motorowych na 
poszczególne lata. 

J. Popiel kadencja 
 

15 Wprowadzanie w życie i nadzór nad realizacją uchwał ZG PTTK 
dotyczących środowiska turystyki motorowej. 

A. Mikołajczyk 
A. Guska 

kadencja 
 

16 Organizacja spotkań z aktywem motorowym podczas imprez central-
nych. 

R. Dobrzyński,  kadencja 
 

17 Weryfikacja i przedkładanie do komisji wniosków na odznaczenia, 
prowadzenie ewidencji przyznanych odznaczeń. 

P. Filipowski kadencja 

18 Prowadzenie Centralnego Referatu Weryfikacyjnego, nadzór nad 
pracą TZW. 

A. Guska kadencja 
 

19 Kontrola stanu i zamawianie odznak MOT/TM, PTM, Plakiety Złotej 
Kierownicy, Organizatora Turystycznych Imprez Motorowych oraz 
książeczek wycieczkowych. 

R. Dobrzyński kadencja 
 

20 Instruktaż i pomoc w działalności Terenowych Zespołów Weryfika-
cyjnych. 

A.Guska 
J. Kamiński 

kadencja 
 

21 Weryfikacja i wnioskowanie do komisji o przyznawanie wyróżnień 
Centralnego Referatu Weryfikacyjnego, prowadzenie ewidencji 
przyznanych wyróżnień. 

A. Guska  
 

kadencja 
 

22 Weryfikacja Współzawodnictwa Międzyklubowego, opracowanie 
i przedkładanie komisji wyników. 

A. Guska 
J. Kamiński 
Z. Grabowski 

kadencja 

23 Opracowanie Regulaminu Współzawodnictwa Międzyklubowego 
wg uchwały Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Motorowej. 

A. Guska  
J. Kamiński 

wrzesień 
2014 

24 Przeanalizowanie i nadzór nad prawidłową realizacją uchwał 
z Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Motorowej. 

A. Mikołajczyk 
J. Kamiński 
A. Guska 

kadencja 

25 Przeprowadzanie analizy wniosków z narad, szkoleń i wprowadzanie 
ich w życie. 

J. Kamiński 
J. Popiel 
P. Filipowski 

kadencja 

Plan pracy komisji na XVIII kadencję lata 2014 - 2017 został przyjęty przez KTM ZG PTTK na 

posiedzeniu komisji w Elblągu w dniu 30 maja 2014 roku. Uchwała nr 3/XVIII/2014 i zatwierdzony 

Uchwałą Zarządu Głównego PTTK nr 94/XVIII/2014 z 14 VI 2014 r. 

Dla zdobywających MOT/TM 
Centralny Referat Weryfikacyjny Odznak Turystyki Motorowej PTTK 
Przewodniczący – Andrzej Guska  
współpraca – Zbigniew Abramek 
(dane kontaktowe na stronie KTM ZG PTTK) 

45 Centralny Zlot Przodowników Turystyki Motorowej 01.06.2014 r. Elbląg 
 

Sprawozdanie z 45 Centralnego Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej 
Elbląg 30.05. - 01.06.2014 r. 

Informacje ogólne 
Zlot został zorganizowany na zlecenie Komisji Turystyki Motorowej Zarządu Głównego PTTK przez 

KTM PTTK „Mobil” przy Oddziale PTTK Ziemi Elbląskiej w Elblągu, zarejestrowany przez KTM ZG 



PTTK pod numerem 2/14. Miejscem zakwaterowania i wyżywienia był Dom Wycieczkowy „Galeona” przy 
PTTK i hotel „Arbiter” w Elblągu. 

Honorowy Patronat nad imprezą przyjął Pan Jerzy Wilk Prezydent Elbląga, miasto obchodzi rocznicę 
777 lat powstania.  
Ogólna liczba uczestników: z klubów przyjezdnych 86, organizatorów 12, biuro 2, zaproszeni goście 22, 
przewodników 3, wolontariuszy 16. Razem 141 uczestników.  

Ilość klubów TM PTTK biorących udział w imprezie 19.  
Ilość uczestników biorących udział w zawodach rekreacyjnych 71. 
Ilość klubów biorących udział w zawodach rekreacyjnych 14.  
Ilość Przodowników Turystyki Motorowej PTTK na imprezie 56. 
Ilość samochodów na imprezie 36.  
Ilość uczestników, którzy zdobyli Odznaki Miłośnika Ziemi Elbląskiej 24. 
Ilość uczestników, którzy zdobyli Odznaki Miłośnika Krainy Kanału Elbląskiego 26.  
Komitet Organizacyjny Zlotu  
Bernard Mechliński – komandor 
Ryszard Dobrzyński – wicekomandor KTM ZG PTTK 
Sylwester Zakęs – wicekomandor do spraw logistyki 
Andrzej Piziak – wicekomandor do spraw organizacyjnych 
Leon Jasiński – sędzia główny 
Leszek Marcinkowski – obsługa przewodnicka 
Anna Truskolaska – członek 
Wiesława Kurkiewicz – członek 
Halina Bohdziewicz – członek 
Grażyna Filip – członek 
Angelika Romanik – członek 
Adrian Szymański – członek.  
Dzień pierwszy( piątek 30.05.2014)  
Przyjazd i zakwaterowanie.  
- wycieczka piesza zwiedzanie Starego Miasta dostępna dla wszystkich chętnych. Zgłosiło się około 40 

uczestników, a na wycieczkę którą poprowadził przewodnik kolega Bogusław Warejko. 
- w obiektach PTTK zostało przeprowadzone pierwsze zebranie nowo wybranej Komisji Turystyki Mo-

torowej Zarządu Głównego PTTK, na której zatwierdzano regulaminy i poruszano sprawy związane z nową 
kadencją Komisji. Zebraniu przewodniczył jej przewodniczący kolega Andrzej Kuligowski. Na spotkanie 
zostali zaproszeni: kol. Agnieszka Banaś Prezes Oddziału Ziemi Elbląskiej w Elblągu, kol. Sylwester Zakęs 
Przewodniczący Oddziałowej Komisji Turystyki Motorowej w Elblągu, kol. Bernard Mechloiński Prezes 
KTM Mobil Elbląg, kol. Leon Jasiński i kol. Andrzej Pyziak z KTM Mobil Elbląg. 

- w atrium hotelu „Arbiter” nastąpiło uroczyste otwarcie 45 Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej.  
Kolega Sylwester Zakęs – Honorowy Prezes KTM „Mobil” Elbląg powitał wszystkich przedstawicieli 

komisji, klubów i zaproszonych gości. 
Następnie głos zabrał kolega Andrzej Kuligowski Przewodniczący Komisji Turystyki Motorowej ZG 

PTTK i koleżanka Agnieszka Banaś Prezes Oddziału PTTK Ziemi Elbląskiej, która dokonała oficjalnego 
otwarcia 45 Centralnego Zlotu Przewodników Turystyki Motorowej. 

Podczas uroczystego otwarcia zlotu wyróżnienia i odznaki otrzymali: 
- Honorową Odznaką Za Zasługi dla Turystyki – Kol. Jan Popiel wiceprzewodniczący KTM ZG PTTK, 
KTM PTTK „Krak” Kraków 

- Odznaką Krajoznawczą Polski w stopniu diamentowym – Kol. Leon Jasiński i Kol. Stanisław Ku-
kowski, KAT PTTK „Relaks” Elbląg i Kol. Teresę Han, KTM PTTK „Rywal” Lipno. 

- Honorową Regionalną Odznaką Miłośnika Ziemi Elbląskiej - Kol. Alina Radecka, KTM PTTK 
”Sokół” Piaseczno, Kol. Mariola Klukowicz, KTM PTTK „Flisak” Toruń”, Kol. Andrzej Kuligowski, 
przewodniczący KTM ZG PTTK, KTM PTTK „Westerplatte” Gdańsk, Kol. Ryszard Dobrzyński wiceko-
mandor Zlotu, wiceprzewodniczący KTM ZG PTTK, KTM PTTK „Korbowód” Swarzędz, Kol. Jan Popiel 
wiceprzewodniczący KTM ZG PTTK, KTM PTTK „Krak” Kraków, Kol. Piotr Filipowski członek KTM 
ZG PTTK, KTM PTTK „Start” Pabianice, Kol. Andrzej Mikołajczyk sekretarz KTM ZG PTTK, KTM 
PTTK „Ursus” Warszawa. Kol. Janusz Ptasiński członek Honorowego PTTK, członek Honorowego KTM 
ZG PTTK, KTM PTTK „Ursus” Warszawa, Kol. Bernard Milewski KTM PTTK PKN „Orlen”, Prezes 
Oddziału PTTK w Płocku. 



- Odznaką „Zasłużony Organizator Imprez Motorowych PTTK” w stopniu brązowym - Kol. Leon 
Jasiński, KAT PTTK „Relaks” Elbląg,  

- Odznaką „Złota Kierownica” - Kol. Sylwester Zakos, Honorowy Prezes KTM PTTK „Mobil”, wi-
cekomandor Zlotu, Kol. Bernard Mechliński komandor 45 Centralnego Zlotu Przodowników Turystyki 
Motorowej i prezes KTM PTTK „Mobil” Elbląg  

- Odznaką „25 lat w PTTK” - Kol. Sylwester Zakęs Honorowego Prezesa KTM PTTK „Mobil”, wi-
cekomandor Zlotu, Kol. Andrzeja Budzelewskiego Zastępcy Dyrektora Departamentu Kultury Sportu i 
Turystyki Urzędu Miejskiego w Elblągu  

 - za wsparcie finansowe i organizacyjne - Pana Jerzego Wilka Prezydenta Miasta Elbląga, Kol. An-
drzeja Budzelewskiego Zastępcy Dyrektora Departamentu Kultury Sportu i Turystyki Urzędu Miejskiego w 
Elblągu i Kol. Andrzeja Kuligowskiego Przewodniczącego KTM ZG PTTK  

- za najliczniejsze zgłoszenie na Zlot dla KTM PTTK - KTM PTTK „Flisak” Toruń (18 osób) 
- za pierwsze zgłoszenie się na Zlot i aktywne uczestnictwo w zlotach organizowanych przez El-

bląg – kol. Maciej Nowogórski KTM PTTK „ Motomedyk” Płock 
Po zakończeniu uroczystego otwarcia, wręczeniu odznaczeń i wyróżnień uczestnicy zostali zaproszeni 

na uroczystą kolację i wieczorek taneczny. Miłym akcentem były imieniny Ferdynanda Jabłońskiego, 
któremu uczestnicy odśpiewali gromkie „Sto Lat”. Wieczorek wraz dedykacjami od organizatorów dla 
solenizanta, komisji, klubów i zaproszonych gości trwał do godz. 24,00.  

4. Dzień drugi (sobota 31.01.214) 
Odbyły się wycieczki: 
- statkiem z portu i rzeką Elbląg do jeziora Druzno. Przewodnikiem był kolega Leszek Marcinkowski. 
- autokarowa wycieczka Warmińska pod przewodnictwem przewodnika koleżanki Alicji Gronek. 
- wycieczka autokarowa po Elblągu pod przewodnictwem przewodnika kolegi Bogdana Warejko. 
Od godz. 16,00-18,00 dobyły się zawody rekreacyjne, które poprowadził Leon Jasiński i Anna Trusko-

lawska.  
 Po kolacji w pomieszczeniach restauracji Galeona odbył się kolejny wieczorek integracyjny, przy mu-

zyce mechanicznej.   
5. Dzień trzeci (niedziela 01.06.2014)  
 W budynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących odbyła się narada Przodowników Turystyki Motoro-

wej. Narada odbyła się w dwóch zespołach:  
Pierwszy zespół - Regulaminu współzawodnictwa, prowadzili kol. Andrzej Guska i kol. Jan Kamiński  
Drugie zespół - Historii klubów i ich zasłużonych członków, prowadzili kol. Jan Popiel i kol. Zdzisław 

Grabowski. 
Na zakończenie narady oba zespoły się spotkały i przedstawiły swoje wypracowane wnioski, które zo-

stały skierowane jako propozycje do prac KTM ZG PTTK. 
Uroczyste zakończenie 45 Centralnego Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej, poprowadził nasz 

nestor i Honorowy Prezes Sylwester Zakęs. Powitał Panią Zofię Ostrówka dyrektora Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących, kol. Andrzeja Kuligowskiego przewodniczącego KTM ZG, kol. Ryszarda Dobrzyńskiego 
wiceprzewodniczącego KTM ZG, wicekomandora Zlotu z ramienia KTM ZG, kol. Jana Popiela wiceprze-
wodniczącego KTM ZG, oraz pozostałych członków KTM ZG PTTK. 

Kol. Andrzej Kuligowski wręczył dyplom uznania i plakietkę pamiątkową dla Pani Zofii Ostrówka Dy-
rektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących, za udostępnienie pomieszczeń szkoły na przeprowadzenie spo-
tkań z przodownikami i auli do uroczystego zakończenia zlotu, a ponadto parkingu dla uczestników naszej 
imprezy oraz wydelegowanie dwoje nauczycieli do komitetu organizacyjnego i szesnastu wolontariuszy do 
obsługi 45 Centralnego Zlotu Przodowników Turystyki Motorowej PTTK. 

Złotą odznakę MOT za Wytrwałość otrzymali kol. Alina Radecka i kol. Hermenegild Radecki z KTM 
Sokół Piaseczno, Brązową Odznakę Zasłużony Organizator Imprez Motorowych kol. Leon Jasiński z KTM 
Mobil Elbląg, Plakietkę „Złotej Kierownicy” kol. Sylwestr Zakęs i kol. Bernard Mechliński z KTM Mobil 
Elbląg. 

Wręczono puchary i dyplomy za współzawodnictwo w 2013 r. 
Miejsca I - III dyplomy i puchary 
 I - KTM PTTK „Flisak” Toruń, 
 II - KTM PTTK „Ursus” Warszawa, 
III - KTM PTTK „Krak” Kraków, 
Miejsca IV - XII dyplomy 
IV - KTM PTTK „MOTOMEDYK” Płock, 



V - DKTM PTTK Dąbrowa Górnicza, 
VI - KTM PTTK „RYWAL” Lipno, 
VII -Klub Inicjatyw Motorowych, Ekologicznych i Krajoznawczych PTTK „KLIMEK” Grudziądz, 
VIII - KTM PTTK „ENERGETYK” Bełchatów, 
IX - KTM PTTK „ZRYW” Prudnik, 
X - KTM PTTK „ORLEN” Płock, 
XI - KTM PTTK „ŚLĘŻANIE” Wrocław, 
XII - KTM PTTK „GOŁOBORZE” Kielce. 
Kolejnym miłym akcentem było wręczenie przez kolegę Bernarda Mechlińskiego komandora Zlotu 

drobnych upominków dla dwojga najmłodszych uczestników zlotu: Majki Budniewskiej i Tomka Litwicki-
go, oraz dla niepełnosprawnego uczestnika z Torunia Zbigniewa Mojskiego. 

Kol. Leon Jasiński – sędzia główny, dokonał podsumowania zawodów rekreacyjnych. Wręczono pu-
chary  
i dyplomy, oraz drobne nagrody indywidualnie i drużynowo. 

Klasyfikacja indywidualna: 
I miejsce Hanuta Gorzka KTM PTTK „Flisak” Toruń, dyplom i nagroda rzeczowa, 
II miejsce Feliks Paraszkiewicz KTM PTTK „ Flisak” Toruń, dyplom i nagroda rzeczowa, 
III miejsc Andrzej Mikołajczyk KTM PTTK „Ursus” Warszawa, dyplom i nagroda rzeczowa. 
Ogółem uczestniczyło 71 uczestników. Organizatorzy wręczyli 20 dyplomów i 32 drobne nagrody rze-

czowe.  
Klasyfikacja drużynowa:  
I miejsce KTM PTTK „Flisak” Toruń, dyplom i puchar, 
II miejsce KTM PTTK „Rywal” Lipno, dyplom i puchar, 
III miejsce KTM PTTK „Ursus” Warszawa , dyplom i puchar. 
45 Centralny Zlot Przodowników Turystyki Motorowej PTTK w Elblągu uroczyście zamknął kolega 

Andrzej Kuligowski i zaprosił na 49 Centralny Rajd i Zlot Turystów Zmotoryzowanych PTTK który w 2015 
roku jest planowany w Prudniku. 

 
Komandor Zlotu  

Bernard Mechliński 
 

Sprawozdanie z posiedzenia zespołu ds. historii i monografii Klubów Turystyki Motorowej 
. 

Posiedzeniu przewodniczył Wiceprzewodniczący KTM ZG PTTK kol. Jan Popiel oraz Członek KTM 
ZG PTTK kol. Zdzisław Grabowski odpowiedzialny za prowadzenie tego tematu z ramienia Komisji TM 
ZG PTTK. 

Spotkanie odbyło się w auli Zespołu Szkół Ogólnokształcących przy ul. Pocztowej 2. W spotkaniu 
wzięło udział 25 Przodowników TM. 

Kolega Jan Popiel w swoim wystąpieniu nawiązał do tematu tego spotkania, następnie wywiązała się 
gorąca dyskusja. Głos zabierali prawie wszyscy uczestnicy, tematyka się rozszerzała, aż doszło do przyłą-
czenia grupy dyskutującej na temat współzawodnictwa międzyklubowego. W liczniejszym gronie po cieka-
wej dyskusji uwidoczniły się następujące tematy, które omówił kol. Zdzisław Grabowski. 

 Wniosek o powiadomienie wszystkich Kół i Klubów Turystyki Motorowej PTTK o przesłanie 
monografii swoich klubów do Komisji TM. 

 Najciekawsze monografie zostaną przedstawione w jubileuszowym wydaniu monografii z okazji 
60-lecia KTM ZG PTTK. 

 Wniosek o opracowanie regulaminu odznaki „Turysta Senior TM PTTK”. 
Na koniec posiedzenia głos zabrał przewodniczący KTM ZG PTTK Andrzej Kuligowski, który ocenił 

posiedzenie Przodowników Turystyki Motorowej pozytywne, dające dużo informacji Komisji na XVIII 
kadencję działalności. 

Przewodniczący zamknął posiedzenie.  
 

opracował: Jan Popiel 
 

 



Sprawozdanie z posiedzenia zespołu ds. Regulaminu Współzawodnictwa Zespołowego pomiędzy 
Kołami/Klubami Turystyki Motorowej PTTK w kraju. 

Prowadzący: Andrzej Guska, Jan Kamiński 
W trakcie dyskusji na spotkaniu zespołu problemowego do spraw wprowadzenia zmian w Regulaminie 

Współzawodnictwa Zespołowego pomiędzy Kołami/Klubami Turystyki Motorowej PTTK , dyskutanci 
główny naciski kładli na wprowadzenie rozsądnych proporcji w punktacji za zorganizowanie imprezy 
motorowej ujętej w rocznym Kalendarzu Imprez Komisji Motorowej ZG PTTK a udziałem w tych impre-
zach uczestników biorących bezpośredni udział. 

Taką propozycją najbardziej odpowiednią byłaby proporcja zrównująca ORGANIZACJĘ IMPREZY 
równoważną DZIESIĘCIU UCZESTNIKOM biorącym udział. 

Rozważyć wprowadzenie niewielkich różnic w punktacji za zdobywanie odznak krajoznawczych. 
W części Regulaminu - wyróżnienia wprowadzić propozycje z ostatniej Krajowej Konferencji Aktywu 

Turystyki Motorowej PTTK związane z turystyką i wnioskowane przez jednostki organizacyjne PTTK. 
Obowiązujący Regulamin Współzawodnictwa Zespołowego pomiędzy Kołami/Klubami Turystyki Mo-

torowej PTTK oceniono jako dobry, dopracowany, sugerując nie wprowadzanie większych zmian poza 
ujętymi w dyskusjach. 

opracował Andrzej Guska 
60 Ogólnopolski Nocny Rajd Świętokrzyski 

W dniach 14/15 czerwca 2014 odbył się już 60 Ogólnopolski Nocny Rajd Świętokrzyski. Rajd organi-
zował Oddział Miejski PTTK w Radomiu. 

Komandorem Rajdu był Konrad Bielecki (Honorowy Członek PTTK). Trzeba nadmienić, że Rajd ten 
jest najstarszym rajdem w Polsce i jedynym ze względu na swój charakter (trasy piesze i rowerowe poko-
nywane są nocą a motorowa późnym wieczorem). Organizatorem trasy motorowej (od wielu lat wspólnie 
z Oddziałem) był Klub Turystyki Motorowej „WICHER”. Kierownictwo rajdu stanowili: 

 Janusz Szczepaniak - komandor  
 Andrzej Jarosz – wicekomandor 
 Andrzej Pajda – sędzia 

 Krystyna Szczepaniak – sekretariat 
 Maria Staniewska – sekretariat 

Start i meta rajdu znajdowała się na placu przy ruinach huty „Józef” w Samsonowie. W rajdzie uczest-
niczyło 35 osób (w tym dwoje dzieci ), 15 pojazdów. Reprezentowane były następujące oddziały (kluby) 
PTTK: Chełm - KTM „Klakson” (2 os), Dąbrowa Górnicza - DKTM „Dąbrowa Grn” (3os), Kielce - KTM 
„Gołoborze” (3os), TKG Kielce (5os), Kraków - KTM „Krak” (2os), Warszawa - KTM „Ursus” (2os), 
Piekary Śl. (1os), Radom- KTM „Wicher” (17 osób). Na rajdzie obecnych było trzech członków KTM ZG 
PTTK: wiceprzewodniczący kol. Jan Popiel, sekretarz kol. Andrzej Mikołajczyk, członek komisji 
kol. Andrzej Guska oraz Honorowy Członek KTM ZG PTTK Konstanty Zacharski. 

Trasa motorowa zaczynała się przy ruinach huty „Józef” i przebiegała przez Zagnańsk (zwiedzanie 
i zapoznanie się z historią kościoła p.w św. Rozalii i św. Marcina), rezerwat Zachełmie (ślady tetropoda 
sprzed 350mln lat!!), teren dębu „Bartek”, pomnik i zabytkowy drogowskaz w Samsonowie, mur oporowy 
i ruiny huty w Bobrzy. Cała trasę prowadził i opisywał komandor imprezy kol. Janusz Szczepaniak. Podczas 
trasy chętni do udzialu w konkursie imprezy (startowało 8 załóg) otrzymali pytania, które dotyczyły miejsc 
zwiedzanych podczas przejazdu trasy (7 pytań), historii Polski (3 pytania) i przepisów ruchu drogowego 
(3pytania). Następnie odbyły się konkurencje rekreacyjne (slalom z piłką między słupkami, rzut bilami do 
celu, zgadywanka-” państwa – stolice”). Po zsumowaniu punktów załogi zajęły następujące miejsca: 

I m-ce - Agnieszka Jaroszyńska, Tadeusz Otap- KTM „Klakson” Chełm 
II m-ce - Barbara i Marcin Lisowscy - TKG Kielce 
III m-ce - Lidia i Jan Popiel – KTM „Krak” Kraków 
IV m-ce - Andrzej Guska, Ferdynand Biś – KTM „Gołoborze” Kielce 
V m-ce - Anna Górecka, Andrzej Mikołajczyk – KTM „Ursus” 
VI m-ce - Piotr Targowski, Waldemar Kolasa – DKTM Dąbrowa Górnicza 
VII m-ce - Wiesław Majka - KTM „Wicher” Radom 
Zwycięzcy (pierwsza trójka ), otrzymali piękne puchary i dyplomy. Wszyscy uczestnicy otrzymali cer-

tyfikaty uczestnictwa w rajdzie, znaczki rajdowe oraz wlepki. Osoby uczestniczące ponad 10 razy w Noc-
nym Rajdzie Świętokrzyskim otrzymały znaczki jubileuszowe. 

Kol. Janusz Popielarski z KTM „Wicher”, jako najstarszy uczestnik rajdu (83 lata!) otrzymał również 
nagrodę od organizatorów. 

Komandor zlotu 
Janusz Szczepaniak 



Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

Dnia 23 czerwca odszedł od nas Zbigniew Biedny (urodzony 9 lutego 1943 roku). Czło-
nek Honorowy Klubu Motorowego „Energetyk”, Członek Honorowy KTM ZG PTTK, 
wieloletni członek Zarządu oraz Prezes Klubu. Przez dwie kadencje Przewodniczący 
Komisji Turystyki Motorowej Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego. Członek Rady Głównej Federacji Sportowej Energetyk. Odznaczony 
najwyższymi odznaczeniami państwowymi i resortowymi oraz wyróżnieniami organizacji 
do których należał PTTK, PZM, FSE oraz Związków Zawodowych, których był aktyw-

nym działaczem. Od 1979 roku, kiedy powstał przy Bełchatowskiej Elektrowni Klub Motorowy „Energe-
tyk” był jego aktywnym członkiem i uczestnikiem imprez motorowych. Ojciec i dziadek „motorowców”. 
Cała rodzina Zbyszka dołączyła do klubu i stała się jednym z filarów klubowej działalności. Swoim entu-
zjazmem „zaraził” nie tylko najbliższych ale również przyjaciół i znajomych. Był znany i lubiany w śro-
dowisku turystów motorowych w całym kraju czego świadectwem było wybranie go do przewodniczenia 
Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK. Jego spokój i konsekwencja w działaniu potwierdziły, że doko-
nano właściwego wyboru. Jako Prezes Klubu Motorowego „Energetyk” w Bełchatowie podjął się organi-
zacji Mistrzostw Polski Ratowników Drogowych Polskiego Związku Motorowego. Działająca pod jego 
przewodnictwem grupa Ratowników Drogowych PZM z klubu zdała ten egzamin bardzo dobrze. W swo-
ich wędrówkach, tych zorganizowanych i tych indywidualnych zwiedził prawie cały kraj, za co uzyskał 
Złotą Odznakę Krajoznawczą Polski i wielką liczbę odznak regionalnych i co najważniejsze wszędzie 
zyskiwał przyjaciół. Taki był Zbyszek, otwarty i chętny do działania, a jednocześnie konkretnie i konse-
kwentnie realizujący swoje zamierzenia. Takim go zachowamy w naszej pamięci. 

Jerzy Antczak. 
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI 

NIECH SPOCZYWA W SPOKOJU 

 
Jubileusz 35 lecia Klubu Motorowego “Energetyk” przy PGE Elektrowni Bełchatów S. A. 

 
W piątek 25 kwietnia 2014r. w Restauracji „Barbórka” w Bełchatowie odbyła się uroczystość Jubile-

uszowa z okazji XXXV-lecia istnienia Klubu Motorowego „Energetyk” przy Elektrowni Bełchatów. 
Historia KM „Energetyk” nierozerwalnie związana jest z historią Elektrowni Bełchatów. Kiedy w II 

połowie lat 70-tych zaczęto budować Elektrownię to do pracy przybywali ludzie z różnych stron Polski. 
Oprócz wspólnej pracy na rzecz powstającej Elektrowni, rozpoczął się również proces integracji, tworzonej 
od podstaw załogi przyszłego giganta energetycznego. W listopadzie 1978 roku pracę w bełchatowskiej 
Elektrowni podjął ś.p. Zenon Kajdaniak, działacz turystyki motorowej, prezes Klubu Motorowego PTTK 
,,Energetyk” przy Elektrowni „Adamów” w Turku. Zimą 1978/79 ś.p. Zenek Kajdaniak włączył się w 
działalność koła PTTK przekonując jego władze do turystyki motorowej, jego starania w krótkim czasie 
przyniosły realne efekty. 5 kwietnia 1979 roku w Elektrowni „Bełchatów” zorganizowany zostaje Rajd 
samochodowy na otwarcie sezonu turystycznego. Powyższa data stała się dniem powstania Sekcji Motoro-
wej Zakładowego Koła PTTK przy Elektrowni ,,Bełchatów”, która później przeobraziła się w Klub Moto-
rowy „Energetyk” przy Elektrowni Bełchatów. 25 sierpnia 1979 roku zorganizowano I Turystyczny Rajd 
Motorowy PTTK z okazji „Dnia Energetyka”, który odtąd już na stale zostaje wpisany do kalendarza imprez 
motorowych PTTK, uzyskując w krótkim czasie bo już od 1985 roku ogólnopolską rangę imprezy (w tym 
roku będzie to już XXXV Jubileuszowy Ogólnopolski Zlot Turystów Zmotoryzowanych „Energetyk 
2014”). Sekcja Motorowa systematycznie rozrastała się i zdobywała coraz większą popularność wśród 
turystów zmotoryzowanych w Polsce. W dniu 14 marca 1985 roku decyzją Zarządu Okręgu PZM w Łodzi, 
Bełchatowska Sekcja Motorowa została przyjęta jako Członek Nadzwyczajny PZM. W dniach 1-2 czerwca 
1985 roku odbył się I „Rajd Babski”, który również wszedł na stałe do kalendarza imprez (w tym roku 
dokładnie 17 maja będzie to już XXIV „Regionalny „Rajd Babski” o Puchar Prezydenta Bełchatowa”). 
18 kwietnia 1986 roku odbył się pod patronatem PZM pierwszy kurs Ratowników Drogowych, na którym 
23 kandydatów uzyskało tytuł Ratownika Drogowego spośród których do dzisiaj w klubie działają: -  
Zbigniew Biedny, Dariusz Biedny, Jacek Kajdaniak, Andrzej Kapusto, Adam Klimaszyk i Bolesław Szur-
got. Po tym kursie członkowie klubu rozpoczęli specjalizację w ratownictwie drogowym i klub zaczął 
uczestniczyć w Zlotach Ratowników, organizując jednocześnie imprezy o tematyce ratowniczej na terenie 
Regionu Łódzkiego i tak jest do dzisiaj. Rok 1995 to początek nowej tradycji w klubie. Otóż na zakończenie 



sezonu zaczęto organizować Klubowe Rajdy – Wycieczki Krajoznawcze. Pierwszy Rajd Krajoznawczy 
zorganizowany został 11-12 listopada 1995 roku z metą w Toruniu. Jest to kontynuowane do dzisiaj, odbyło 
się już 19 wycieczek. Trasa trzech ostatnich wycieczek wybiegła już poza granice Polski m.in. do Pragi, do 
Lwowa i w ubiegłym roku do Berlina. W tym roku klub planuje zorganizować XX Jubileuszową Wycieczkę 
Krajoznawczą z jednodniowym wypadem do Wilna. Od roku 1997 nastąpiła intensyfikacja działalności 
Klubu w zakresie ratownictwa drogowego, szczególnie w zakresie szkolenia i organizacji Okręgowych 
Zlotów Ratowników Drogowych. Klub od tego roku uzyskał status samodzielnego klubu w zakresie Ratow-
nictwa Drogowego w Polskim Związku Motorowym. W dniu 14 czerwca odbędzie się już XV – Jubile-
uszowy Okręgowy Zlot Ratowników Drogowych PZM, będzie doskonała okazja do tego aby każdy uczest-
nik mógł się podszkolić się z udzielania pierwszej pomocy. Będzie też można uzyskać zaświadczenie o 
ukończonym szkoleniu a członkowie PZM mogą uzyskać tytuł Ratownika Drogowego. Od roku 1998 klub 
uczestniczy jako reprezentacja Okręgu łódzkiego PZM w Mistrzostwach Polski Ratowników Drogowych, 
zajmując czołowe miejsca jako Okręg, Klub i indywidualnie. Największe sukcesy klub odniósł w latach 
2004 – 2006 zdobywając trzy razy pod rząd Tytuł Mistrza Polski w Ratownictwie Drogowym i to zarówno 
jako Klub jak i Okręg Łódzki oraz w roku 2008 po raz czwarty zdobywając tytuł Mistrzów Polski dla Klubu 
i Okręgu. W uznaniu zasług w promowaniu Ratownictwa oraz doceniając sukcesy odnoszone przez Klub w 
Mistrzostwach Polski Ratowników Drogowych, PZM powierzył w 2007 roku organizację X Jubileuszowych 
Mistrzostw Polski Ratowników Drogowych KM „Energetyk”. Była to do tej pory największa impreza 
ogólnopolska jaką nasz klub zorganizował i wypadła wzorowo. 

W ciągu 35-letniej działalności motorowcy z Bełchatowskiego „Energetyka” wzięli udział w 374 im-
prezach zajmując w nich czołowe miejsca w klasyfikacji drużynowej i indywidualnej. Natomiast Klub był 
organizatorem 179 imprez. Obecnie w klubie działa 64 członków z których 26 to Przodownicy Turystyki 
Motorowej PTTK a 43 to RD PZM w tym 7 Instruktorów RD. Wielu naszych członków pełni zaszczytne 
funkcje we władzach PZM i PTTK. […] 

Na uroczysty Jubileusz do „Barbórki” oprócz członków Klubu przybyli zaproszeni goście z PZM i 
PTTK oraz władz samorządowych Starostwa i Urzędu Miasta a także Elektrowni Bełchatów, Związków 
Zawodowych i zaprzyjaźnionych klubów z Polski. Wszystkich gości oraz członków klubu przywitał Prezes 
KM „Energetyk” Sławomir Figura. Prezes wygłosił też Referat Jubileuszowy w którym przedstawił historię 
klubu i osiągnięcia jego członków którzy tworzyli tę historię. Wielu zasłużonych członków klubu otrzymało 
odznaczenia i wyróżnienia PZM i PTTK.[…] 

http://motoklub.vizz.pl/ 
Sławomir Figura 
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